ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ AN NHƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND
Về việc triển khai thực hiện kê

khai số định danh cá nhân, căn

cước công dân khi tham gia

BHXH, BHYT

An Nhơn, ngày       tháng 5  năm 2022

   Kính gửi:

- Bảo hiểm xã hội thị xã;

- Công an thị xã;

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thị xã;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm

nhìn đến năm 2030; Văn bản số 1147/BHXH-TST ngày 04/5/2022 của Bảo

hiểm xã hội Việt Nam về việc kê khai số định danh cá nhân/căn cước công dân

(ĐDCN/CCCD) khi nộp hồ sơ tham gia BHXH, BHYT; Văn bản số

724/BHXH-QLT ngày 09/05/2022 của Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Định về việc

triển khai thực hiện Văn bản số 1147/BHXH-TST.

Nhằm thực hiện mục tiêu đảm bảo từng bước thay thế các giấy tờ cá nhân

trên cơ sở tích hợp, xác thực các thông tin, giấy tờ cá nhân vào cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư để chỉ cần sử dụng thẻ căn cước công dân (CCCD), ứng

dụng định danh điện tử quốc gia của Bộ Công an (VNEID), trong đó tập trung

thực hiện ngay đối với một số giấy tờ như thẻ BHYT, Chủ tịch UBND thị xã

yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn thị xã triển khai thực hiện tốt

một số nội dung sau như sau:

1. Bảo hiểm xã hội thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã,

phường tổ chức tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn

thị xã hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc kê khai số ĐDCN hoặc CCCD.

- Thực hiện việc hướng dẫn đến các đơn vị, người lao động và Nhân dân

trên địa bàn thị xã việc kê khai thông tin; cập nhật thông tin vào cơ sở dữ liệu

đảm bảo đầy đủ, chính xác, khớp với hồ sơ kê khai.

2. Công an thị xã

- Chủ động, tích cực trong việc cấp CCCD cho người dân trên địa bàn thị

xã; phối hợp với các đơn vị liên quan kịp thời phát CCCD đã cấp đến người dân.

- Chỉ đạo công an ở các xã, phường tạo điều kiện cho Nhân dân đến đề

nghị cung cấp số định danh cá nhân.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin -

Thể thao thị xã

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thị xã thực hiện việc thông tin, tuyên

truyền mục đích, ý nghĩa của việc kê khai số ĐDCN/CCCD đến người lao động

và tất cả các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thị xã để biết và tổ chức thực hiện.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thị xã thực hiện việc kê khai bổ sung thông

tin ĐDCN/CCCD các đối tượng tham gia BHYT hiện đang theo dõi quản lý.

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

Quán triệt, triển khai cho công chức, viên chức, người lao động của cơ

quan, đơn vị và doanh nghiệp thực hiện việc kê khai thông tin ĐDCN/CCCD

theo hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội thị xã để tích hợp vào cơ sở dữ liệu quốc

gia phục vụ cho việc sử dụng CCCD thay cho thẻ BHYT khi khám chữa bệnh

BHYT.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Triển khai cho cán bộ, công chức thực hiện việc kê khai thông tin

ĐDCN/CCCD theo hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội thị xã.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã, phường tăng cường thông tin, tuyên truyền

về mục đích, ý nghĩa của việc kê khai số ĐDCN/CCCD đến người lao động và

tất cả các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn để biết và tổ chức thực hiện.

- Chỉ đạo công chức Văn hóa - Xã hội, Tư pháp - Hộ tịch và các bộ phận

liên quan phối hợp với Bảo hiểm xã hội thị xã thực hiện việc kê khai bổ sung

thông tin ĐDCN/CCCD các người tham gia BHYT do ngân sách Nhà nước

đóng trên địa bàn.

- Chỉ đạo nhân viên Đại lý thu tích cực hướng dẫn, hỗ trợ người tham gia

BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình kê khai thông tin ĐDCN/CCCD khi lập

hồ sơ tham gia BHXH, BHYT.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã,

phường triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện việc kê khai thông tin,

nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời liên hệ với Bảo hiểm xã hội thị xã để

được hướng dẫn và hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh;

- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Lưu: VT, K5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Tiến

		2022-05-16T17:07:40+0700

		2022-05-16T18:25:58+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-17T08:35:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-17T08:35:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-17T08:35:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!